Chỉ sau một thời gian
ngắn, bến Ninh Hải đã trở thành một
cửa biển sầm uất có đường đi lối lại trên
bộ dưới nước giao thương thuận tiện, có
đồn phòng thủ mang tên Hải tần phòng
thủ (Hải Phòng) giữ gìn trật tự an ninh
và nha Thương chính thu thuế các tàu
thuyền ra vào. Chính từ sự kiện này nên
có nguồn thư tịch đã tôn vinh Bùi Viện là
người sáng lập cảng Hải Phòng.

Tháng 7 năm Quý Dậu (1873), vua
Tự Đức phái Bùi Viện ra nước ngoài tìm
hiểu tình hình với ý đồ dựa vào một nước

khác để ngăn cản âm mưu lấn chiếm
toàn cõi Việt Nam của Pháp. Nhận sứ
mệnh hệ trọng này, Bùi Viện đã cùng với
mấy nhân viên tùy tùng dong buồm từ
cửa Thuận An (Huế) vượt biển tìm đến
Hương Cảng và ông đã nhanh chóng kết
thân với một số nhân sĩ tiến bộ người
Trung Quốc rồi trở thành bạn tâm giao
với viên lãnh sự Mỹ ở Hương Cảng.

của triều đình, chuyên tổ chức việc buôn
bán với Trung Quốc, tiêu thụ nông sản
của các miền trong nước đem sang Trung
Quốc bán, rồi mua hàng về bán buôn cho
các nhà buôn nhỏ ở các tỉnh.

Xót thay, tài hoa bạc phận. Khi chớm
vào tuổi 40, tài năng đang chín, chí khí
đang hăng thì Bùi Viện đột ngột từ trần
vào ngày 2 tháng 1 năm Mậu Dần (1878).
Nghe tin ông qua đời, các bậc danh sĩ ở
cả ba miền đã có khá nhiều văn tế, đối
liễn phúng viếng, tụng ca và tiếc thương,
trong số đó, Tam nguyên Yên Đổ Nguyễn
Khuyến (1835 - 1909) là người bạn đồng
môn tri kỷ của ông đã có câu:

“Vi sở bất năng vi, đàm tiếu không lưu
hoàn hải khí

“Địa linh sinh nhân kiệt”, đất Long
Hưng nơi hưng nghiệp, phát tích nhà
Trần, long mạch sinh đế vương. Trước đó,
thời nhà Lý (1010 - 1225), loạn Quách Bốc
xảy ra năm Kỷ Tỵ (1209) khiến triều chính
nhà Lý đổ nát, kinh thành Thăng Long
hỗn loạn, thái tử Lý là Lý Hạo Sảm chạy
đến vùng Lưu Gia (nay là làng Lưu Xá, xã
Canh Tân, huyện Hưng Hà) được Trần Lý
và Tô Trung Từ tận dụng cơ hội giúp đỡ,
cưu mang thái tử nhà Lý, cũng nhân dịp
này Trần Lý và Tô Trung Từ tận tụy ngầm
giúp nhà Lý phát triển thế lực.

Trước
những mối nguy cơ xâm lược từ phương
Bắc, không chỉ cảnh giác đề phòng mà
một số lần Lê Thánh Tông chủ động cho
quân Bắc phạt không phải để chiếm đất,
giành dân mà là để răn đe, làm nhụt tham
vọng của giặc và đề cao sức mạnh của Đại
Việt. Đại Việt sử ký toàn thư chép: Tháng
4 năm Quý Tỵ (1473), vua nói với các quan
phụ trách việc bảo vệ biên cương, đứng
đầu là Thái bảo Kiến Dương bá Lê Cảnh
Huy rằng: “Một thước núi, một tấc sông
của ta, lẽ nào lại tự tiện vứt bỏ đi được,
ngươi phải kiên quyết tranh biện, chớ cho
họ lấn dần. Nếu họ không nghe, còn có
thể sai sứ sang phương Bắc bày tỏ rõ điều
ngay lẽ gian.